
Comune di
CAVALLINOTREPORTI

Proposta nr. 14 del 08/03/2017

Addì, 08/03/2017

ORDINANZA  N° 14 del 08/03/2017

Oggetto: Azienda agricola Pascoli della Torre di Ballarin Napoleone 

LA SINDACO

Vista la nota del Servizio Veterinario dell’ULSS 3 Serenissima del 03.3.2017, inerente un sopralluogo 
effettuato in data 27.02.2017 da personale dello stesso e da personale della Polizia Locale al fine di 
verificare,  in  diverse  aree  site  all’interno  del  Comune  di  Cavallino  Treporti,  le  condizioni  e 
l’adeguatezza delle strutture di allevamento degli animali dell’azienda agricola Pascoli della Torre di 
Ballarin Napoleone, avente sede legale in Cavallino Treporti (VE) via Pordelio n. 158;

Considerato che nel corso dei sopralluoghi nei diversi siti sono state riscontrate delle non conformità 
strutturali, il Servizio Veterinario ha proposto le seguenti misure atte ad eliminare le non conformità 
riscontrate:

1. Via Traghetto Vecchio s/n n. 4, località Treporti, terreni di proprietà degli eredi Ficotto, codice 
aziendale 044VE 190:  limitazione con adeguata recinzione della zona destinata all’allevamento 
e al pascolo degli equidi o, in alternativa, asportazione immediata di tutto il materiale pericoloso 
o  tagliente  non  pertinente  all’allevamento  dai  terreni  destinati  al  pascolo  degli  animali; 
adeguamento  della  copertura  della  capannina  destinata  al  ricovero  degli  animali; 
predisposizione  e  regolare  sostituzione  della  lettiera  in  paglia  nella  capannina  sopra  citata; 
ripristino delle condizioni funzionali dell’altra capannina presente sul lato destro dell’area di 
allevamento  che  deve  essere  chiusa  su  due  lati  con  materiale  idoneo;  Predisposizione  di 
adeguata  struttura coperta  destinata  alla  somministrazione  di  fieno o altro  tipo di  alimento; 
predisposizione  di  strutture  che  garantiscano sempre la  presenza  di  acqua pulita  sufficiente 

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it



all’abbeverata  degli  animali  presenti;  regolare rimozione delle  deiezioni  presenti  in quantità 
eccessiva sulle superfici del terreno in modo da evitare eccessivi accumuli delle stesse.

2. Via  Podgora,  località  Punta  Sabbioni,  codice  aziendale  044VE  189:  ripristino  dell’intero 
perimetro  della  recinzione  elettrificata  che  delimita  l’area  di  allevamento  verificandone  il 
corretto funzionamento con cadenza giornaliera al fine di prevenire ulteriori fughe di animali in 
altre proprietà e/o impedire che possano arrecare danno o pericolo per chi transita sulla pubblica 
via.

3. Nel sito di cui al punto 2, dovrà inoltre provvedere: alla protezione degli animali dalle avversità 
metereologiche  e  al  loro  ricovero  notturno  (chiusura  delle  capannine  su  due  lati);  alla 
somministrazione di fieno o altro tipo di alimento agli animali; alla protezione e conservazione 
delle materie prime per l’alimentazione degli animali; garantire sempre la presenza di acqua 
pulita  sufficiente  all’abbeverata  degli  animali  presenti;  regolare  rimozione  delle  deiezioni 
presenti in quantità eccessiva sulle superfici del terreno in modo da evitare eccessivi accumuli 
delle stesse; rimuovere immediatamente tutto il materiale non pertinente con l’allevamento di 
bestiame o, in alternativa, limitare la zona di pascolo del bestiame in un’area confinata in cui gli 
animali non abbiano contatto con tale materiale.

Considerato inoltre che il settore veterinario ha imposto che le attività previste dai punti 1 e 3 siano 
attuate entro il 31.5.2017, mentre le attività previste dal punto 2 siano attuate dal 31.3.2017.

Ritenuto di dover aderire, recependole, alle misure e prescrizioni impartite dall’ULSS 3 Serenissima 
Settore Veterinario;

Visto il R.D. 27.7.1934 n. 1265 (TULSS) e successive integrazioni e modificazioni;
Visti gli artt. 2 e 7 del D. Lgs 26/03/2001 n. 146;
Visto il Regolamento Comunale di convivenza e tutela degli animali approvato con delibera del C.C. n. 
67 del 29.11.2009; 
Visto l’art. 50 del D. lgs 18.8.2000 n. 267 TUEL;
Vista la nota del Settore Veterinario dell’ULSS 3 Serenissima del 03.3.2017

ORDINA

al sig. Ballarin Napoleone, nato a Venezia il 01.3.1958 e residente a Cavallino Treporti, via Pordelio n. 
158, di provvedere, entro i termini indicati, alle prescrizioni imposte dai punti 1, 2 e 3 dall’ULSS 3 
Serenissima Settore Veterinario;

L’adeguamento  a  quanto  ordinato  sarà  verificato  a  seguito  ulteriori  sopralluoghi  congiunti  tra  il 
personale del settore veterinario e della Polizia Locale.

Avverte  il  sig.  Ballarin  Napoleone  che  in  caso  di  inottemperanza  a  quanto  disposto  dal  presente 
provvedimento si procederà ai sensi dell’art. 650 del c.p..

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti il Tribunale Amministrativo del 
Veneto entro 60 giorni dalla notificazione 



LA SINDACO
Avv. Roberta Nesto

La presente ordinanza è stata pubblicata  all'albo pretorio il 10/03/2017 e vi rimarrà per _15 giorni 
consecutivi, fino al 25/03/2017.

Piazza Papa Giovanni Paolo II, 1 - 30013 Cavallino-Treporti (Ve) tel. 041/2909712 - fax 041/5301730
e-mail:segreteria@comunecavallinotreporti.it - www.comune.cavallinotreporti.ve.it


	Proposta nr. 14 del 08/03/2017
	ORDINANZA  N° 14 del 08/03/2017


